1

中 国 国 际 贸 易 学 会

关于举办第八届 OCALE 全国跨境电商创新创业能力大赛

（秋季赛）的通知

各有关高校、各职业院校：

由中国国际贸易学会主办的前七届大赛，受到了各参赛

院校领导、老师和同学们的高度评价。大赛不仅为各院校专

业教学提供了方向，缩短了专业教学与企业实践的距离，搭

建了实习实践与创新创业的平台，也极大地促进了跨境电商

高素质技术技能人才培养质量的全面提升。为持续推动跨境

电商专业建设及教育教学改革，中国国际贸易学会决定举办

第八届 OCALE 全国跨境电商创新创业能力大赛（秋季赛），

现就有关事项通知如下：

一、大赛名称

第八届 OCALE 全国跨境电商创新创业能力大赛（秋季赛）

二、大赛目的

OCALE 全国跨境电商创新创业能力大赛旨在深化教育部

“以能力和职业发展为导向”的新兴人才培养要求，推动院

校探索建立跨院系、跨学科、跨专业交叉培养创新复合型人

才的新机制，促进人才培养由学科专业单一型向多学科融合

型转变，引导和培养学生创新精神和实践能力，促进人才培

2

养质量全面提升。

通过竞赛构筑跨境电商产教桥梁，深化校企合作，让学

生通过比赛真正了解和掌握跨境电商零售业务的商业模式、

盈利模式，并初步具备跨境电商企业运营决策以及控制与平

衡风险等能力，从而使学生站在跨境电商运营决策者的角度

获得体验和系统性经验，建立正确的跨境电商思维方式。

三、组织机构

主办单位：中国国际贸易学会

技术指导单位：全国外经贸职业教育教学指导委员会

承办单位：中国国际贸易学会培训处

南京世格软件有限责任公司

四、大赛规程

（一）大赛概览

本次大赛拟设本科组 1 站、本科组 2 站、高职组 1 站、

高职组 2 站、中职组 1 站，各赛站独立进行评比。各赛站每

参赛单位最多可以组织 3 支参赛队参赛。

大赛主要检验参赛团队的跨境电商需求意识、成本意识、

风险意识、利润意识、竞争意识以及运营决策、数据分析、

创新思维及分析问题解决问题的能力。

大赛通过组委会指定的跨境电商运营决策模拟平台进行。

参赛团队获得虚拟初始资金，并以团队形式开展跨境电商企

业模拟运营。企业模拟运营以回合制开展，整个竞赛过程包

3

含 12 个回合，每回合参赛团队都可以进行跨境电商相关的市

场调研、数据分析并做出各项运营决策。竞赛平台最终根据

各团队的盈利情况进行评价，并得出成绩与排名。

（二）大赛安排

1.练习阶段：2022 年 11 月 9 日-11 月 15 日

参赛团队须在规定时间内，在大赛组委会指定的在线练

习系统熟悉系统环境及使用方法。练习阶段采用 8 回合赛制，

除运营决策相关操作外，还包含任务及测验环节，以帮助选

手快速熟悉系统环境及使用方法。练习阶段分数由任务分数、

测验分数及公司分数按一定比例构成，不计入竞赛成绩。

2.比赛阶段：2022 年 11 月 16 日 -11 月 18 日

正式比赛阶段采用 12 回合赛制，不含任务及测验环节，

竞赛成绩仅由公司分数构成，公司分数由其运营公司的投资

回报率决定。

（三）参赛对象和组队方式

参赛选手资格为全国职业院校、本科院校正式注册的在

校学生，不限定参赛选手的专业范围，专业背景可多样化，

选择能力互补的选手参加。往届参赛选手不允许重复参赛。

各院校要自行负责参赛选手的资格审核，不得弄虚作假，并

向大赛组委会提供参赛学生的身份证及学生证的扫描件。

由各参赛院校自行按照大赛组委会公布的竞赛规程和实

施方法，在相关专业学生中组织校内遴选，并在规定的时间

4

内报名参赛。

每队参赛选手人数限定为 3 人，配备 1-2 名指导老师。

（四）评分方法

本竞赛评分方式为系统自动评分。组委会将根据参赛队

得到的系统成绩由高到低进行排名。

五、报名方法

报名时间：2022 年 9 月 26 日—2022 年 10 月 26 日

报名方式：各参赛院校请于 2022 年 10 月 26 日 16:00 前

将报名表（请在大赛官网“下载中心”下载）电子版上报大

赛组委会指定邮箱 ds@ocale.net，同时请各院校缴纳参赛费用

600 元/参赛队。正式报名以提交报名表且完成缴费为准。

对公账号 1：

南京世格软件有限责任公司

63040180810007458

华夏银行南京分行营业部

对公账号 2：

南京世格软件有限责任公司

4131200001808100074529

华夏银行南京分行营业部

注：以上账号均可汇款。汇款时请在汇款单备注栏写明

学校名称和汇款人姓名，并保留银行回单。

5

六、赛事进程安排

序号 赛事进程 时间

1 报名 2022/9/26-2022/10/26

2 赛前网络培训（规则说明、师资培训） 2022/11/3

3 比赛练习阶段 2022/11/9-2022/11/15

4 正式比赛阶段 2022/11/16-2022/11/18

5 公布竞赛成绩及获奖名单 2022/11/19

七、奖项设置

本次大赛基于各赛站独立评比，以参赛队为单位设团体

奖，分为特、一、二、三等奖。教师及学生个人奖项跟随团

体奖。

大赛将依据参赛队总成绩分赛站、分组别进行排名。获

奖条件为参赛队总成绩大于等于 60 分，按各赛站参赛队伍总

数 10%、20%、30%、40%的比例四舍五入计算，各组别、各赛

站分别决出特、一、二、三等奖。

八、联系方式

报名咨询：金鑫老师

报名咨询电话：025-84217836-666（工作日周一至周五 9

点-17 点）

报名咨询 QQ:2850821826

报名邮箱：ds@ocale.net

大赛官网：ds.ocale.net

6

九、特别提示

为落实国家关于新冠肺炎疫情防控工作部署及教育部相

关通知要求，切实保障广大师生的身体健康和生命安全，大

赛将通过网络竞赛的方式进行。建议广大参赛师生不聚集、

不扎堆、勤洗手、戴口罩，保持一定的社交距离，同时做好

自身防护。

有关本次大赛赛事进展动态及其他事宜等请及时关注大

赛官网 ds.ocale.net。

中国国际贸易学会

2022 年 8 月 31 日

	关于举办第八届OCALE全国跨境电商创新创业能力大赛
	（秋季赛）的通知
	一、大赛名称
	二、大赛目的
	三、组织机构
	四、大赛规程
	五、报名方法
	六、赛事进程安排
	七、奖项设置
	八、联系方式
	九、特别提示